关于开展2013年学生暑期社会实践活动的通知
各系团总支、学生组织：

今年我校暑期社会实践活动将进一步落实中共中央、国务院《关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》及中宣部、中央文明办、教育部、共青团中央《关于进一步加强和改进大学生社会实践的意见》精神，探索以社会热点、专业背景、地方需求为导向的社会实践活动模式，拓展实践途径，创新实践形式，切实增强实践育人效果，进一步完善我校大中专学生社会实践长效机制，深入推进大中专学生社会实践活动。现将相关事宜通知如下：

    一、活动主题

    青春实践行  共圆中国梦
参与人员

    全体在校学生

活动形式、内容与要求
（一）组建团队集中活动

1、内容：以班级、学生会、学生社团等学生组织组建团队，开展医疗服务、用药宣传、敬老助孤、帮贫济困、交通协管、公益劳动、爱心募捐、文艺义演等多种形式的社会公益和志愿服务活动。

2、要求：每系可向校团委申报团队1—3支，每支团队人数一般为10至20人，每队必须有一名指导老师跟队活动。团队名称统一为“江苏省徐州医药高等职业学校2013年暑期学生赴***（徐州市所辖县级区域）***（活动内容）实践小分队”。所有申报团队均须填写《2013年学生暑期社会实践活动团队申报表》，并附实践计划书或策划书，经校团委审核批准后方可开展活动。（申报时间截至6月25日前）

（二）个人自行分散活动

    1、内容：分为3项，2012级全体学生参加第一项，2011、2010级学生可从第2、3项中任选一项参加。

（1）开展“专业学习应用，就业创业调研”调研实践活动
鼓励学生紧密围绕自身专业特色，充分利用专业优势，紧扣学校办学理念和发展要求，结合学校实践实习基地和校地共建合作企业，针对医院诊所、医药企业、医药公司、医药物流、医药零售连锁、医疗器械公司等等，开展一系列调研活动。通过调研活动了解分析本专业发展现状及趋势、人才市场需求状况、人才培养模式、就业去向等与专业相关的问题，并针对问题提出一定的解决方案，撰写调研报告。
    （2）开展“学习十八大精神，共圆中国梦”社会志愿服务实践活动
进一步贯彻学习十八大精神，深入探究其中的焦点问题，多角度、多视点关注民生民情，弘扬雷锋精神，发扬志愿服务精神，结合自身实际和专业特色，通过义工服务的形式，开展医疗服务、用药宣传、敬老助孤、帮贫济困等工作，将所学知识与群众亟待解决的问题相结合，投身于社会主义核心价值体系建设，学以致用服务社会。

    （3）开展“走进农村，服务农村”新农村服务实践活动
    围绕服务地方经济社会发展的目标，依托自身专业特色，运用所学知识和技能深入省内广大农村开展农村环保科普宣传、流行性疾病防治宣传、基本医疗卫生知识宣传等形式的实践活动，或敬老助孤、帮贫济困、关爱留守儿童等，以实实在在的行动为当地的社会主义新农村建设出力。

2、要求：此次活动为暑期素质教育作业，每个学生都应积极参加、认真完成。除参加团队统一活动外，要求每位同学利用暑期返乡返家，结合自身专业知识和技能就近开展形式多样的、有意义的、不少于2天的社会实践活动，并认真完成《2013年学生暑期社会实践活动认证表》（附件2），同时撰写2013年暑期社会实践小结或调研报告（A4纸质稿不少于800字），附实践相关证明照片1-2张（电子版），假期回来各班统一收缴、报班主任，并遴选优秀者参加评优表彰。

四、活动安排

1、准备和动员阶段（6月20日—6月25日）

各系应认真学习领会文件精神，做好宣传动员工作，加强对各班学生在社会实践内容、形式、要求等方面的指导及管理，根据需要可统一给学生开据《介绍信》。有组建团队意愿者经所在系部审核后于6月25日前将《2013年学生暑期社会实践活动团队申报表》（附件1）及活动策划书报送校团委。

2、具体实施阶段（6月29日—8月20日）

各系开展社会实践活动，力求务实创新，出成果、出效益。各系要至少指定一名同学作为信息员（在申报表中注明），活动结束及时将活动简报、简讯、活动照片、实践成果及时上报校团委（56816907@qq.com），各社会实践小分队要积极争取新闻媒体的支持，主动与电视台、电台、报刊杂志、网站等新闻媒体联系，加强宣传报道，扩大社会实践活动的影响力。活动被媒体报道的，列入活动成果，作为考评依据。

3、总结考核表彰阶段（9月1日—9月30日））

8月底，各系对暑期社会实践情况进行总结，做好本系学生及团队整体活动总结（包括活动图片、媒体报道原始材料等），并将各班收缴的社会实践材料以每班学生数10%的比例选拔优秀者统一上交校团委进行评选。10月上旬，学校将对社会实践活动中涌现出来的优秀团队、先进个人、优秀调查报告和优秀指导老师进行表彰。
五、相关要求

1、各系要充分认识开展学生社会实践活动的重要意义，广泛宣传动员，认真组织实施，积极动员广大学生认真完成此项暑期素质教育作业，并做好实践活动的安全指导工作。

2、加强前期调研，掌握基层需求，根据需求进行活动策划，选拔相关专业的学生组建团队。活动前要加强培训，帮助学生在思想上、心理上、专业上、身体上做好各种准备。

未尽事宜，另行通知。
附件1：2013年学生暑期社会实践活动团队申报表

附件2：2013年学生暑期社会实践活动认证表

                                                           校团委

2013年6月19日

附件1：

2013年学生暑期社会实践活动团队申报表

   申报单位：

	团队名称

	团

队

组

成

	主要负责人
	姓名
	专业班级
	电话

	队员

共      人

	信息员

	实践服务时间
	20   年   月   日至   月   日，共计    天

	实践服务地点

	经费预算

	指导老师
	姓名：                      联系方式：

	实践内容

及预期成果（媒体报道、实践报告等）

	申报团队

所在系部

意见
	                                    （签章）

                                  年    月    日

	校团委

意  见
	                                （签章）

                                  年    月    日

注：本表用黑笔填写，一式两份，申报单位自留一份，上报团委一份，同时上报后附活动策划详细方案
附件2：

江苏省徐州医药高等职业学校

2013年学生暑期社会实践活动认证表

	姓    名

	性    别

	系  部

	学    号

	身份证号

	班  级

	实践项目

	实践地点

	实

践

内

容
	（不少于150字）

                                            签  字：

年   月   日

	实

践

单

位

意

见
	                                            （盖  章）

 年    月    日

	备    注

附：2013年暑期社会实践小结或调研报告（A4纸质稿不少于800字）